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PREMESSA

Il principio contabile applicato n. 12 concernente la programmazione di bilancio, statuisce che la programmazione € il processo di analisi e valutazione che,
comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le
attivita e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunita di riferimento.

Il processo di programmazione, si svolge nel rispetto delle compatibilita economico-finanziarie e tenendo conto della possibile evoluzione della gestione dell’'ente,
richiede il coinvolgimento dei portatori di interesse nelle forme e secondo le modalita definite da ogni Ente, si conclude con la formalizzazione delle decisioni politiche
e gestionali che danno contenuto a programmi e piani futuri riferibili alle missioni dell’ente.

Attraverso l'attivita di programmazione, le amministrazioni concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in coerenza con
i principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica emanati in attuazione degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione e ne
condividono le conseguenti responsabilita.

I Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP)

Il DUP e lo strumento che permette I'attivita di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le

discontinuita ambientali e organizzative.
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di

programmazione.
Secondo il paragrafo 8.4 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, anche i
comuni di dimensione inferiore ai 5000 abitanti sono chiamati all'adozione del DUP, sebbene in forma semplificata rispetto a quella prevista per i comuni medio-grandi.

Il Decreto ministeriale del 20 maggio 2015, concernente I'aggiornamento dei principi contabili del Digs 118/11, ha infatti introdotto il DUP semplificato, lasciando
comungue sostanzialmente invariate le finalita generali del documento.

I Documento Unico di Programmazione (DUP) deve essere presentato dalla Giunta in Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno.
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1 — Risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio
ed alla situazione socio economica dell’Ente

Risultanze della popolazione

2.1.1 POPOLAZIONE

Popolazione legale all'ultimo censimento 1.737
Popolazione residente a fine 2016 n. 1.829
(art.156 D.Lvo 267/2000)
di cui: maschi n. 910
femmine n. 919
nuclei familiari n. 757
comunita/convivenze n. 4
Popolazione al 1 gennaio 2016 n. 1.829
Nati nell'anno n. 0
Deceduti nell'anno n. 0
saldo naturale| n. 0
Immigrati nell'anno n. 0
Emigrati nell'anno n. 0
saldo migratorio| n. 0
Popolazione al 31-12-2016 n. 1.829
di cui
In eta prescolare (0/6 anni) n. 86
In eta scuola dell'obbligo (7/14 anni) n. 128
In forza lavoro 1. occupazione (15/29 anni) n. 302
In etd adulta (30/65 anni) n. 944
In eta senile (oltre 65 anni) n. 369
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Tasso di natalita ultimo quinquennio: Anno Tasso

2012 0,67 %
2013 0,67 %
2014 0,67 %
2015 0,67 %
2016 0,67 %
Tasso di mortalita ultimo quinquennio: Anno Tasso
2012 1,33 %
2013 1,33 %
2014 1,33%
2015 1,33 %
2016 1,33%
Popolazione massima insediabile come strumento urbanistico vigente
Abitanti n. 0 entro il 31-12-20
13
Livello di istruzione della popolazione residente
Laurea 0,00 %
Diploma 0,00 %
Lic. Media 0,00 %
Lic. Elementare 0,00 %
Alfabeti 0,00 %
Analfabeti 0,00 %
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Andamento demografico della popolazione residente nel comune di Narbolia dal 2001 al 2016. Grafici e statistiche su dati ISTAT al 31 dicembre di ogni anno.

1.840
1.820

2001 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11(Y) 12 13 14 15 16 17
Andamento della popolazione residente
COMUNE DI NARBOLIA {OR) - Dati ISTAT al 31 dicembre di ogni anno - Elaborazione TUTTITALIA.IT

*) post-censimento

La tabella in basso riporta il dettaglio della variazione della popolazione residente al 31 dicembre di ogni anno. Vengono riportate ulteriori due righe con i dati rilevati il giorno
dell'ultimo censimento della popolazione e quelli registrati in anagrafe il giorno precedente.

Anno Data rilevamento Popolazione Variazione Variazione Numero Media componenti
residente assoluta percentuale Famiglie per famiglia

2001 31 dicembre 1.729 - - - -
2002 31 dicembre 1.741 +12 +0,69% - -
2003 31 dicembre 1.739 -2 -0,11% 633 2,74
2004 31 dicembre 1.773 +34 +1,96% 650 2,72
2005 31 dicembre 1.782 +9 +0,51% 655 2,71
2006 31 dicembre 1.822 +40 +2,24% 677 2,69
2007 31 dicembre 1.802 -20 -1,10% 685 2,62
2008 31 dicembre 1.804 +2 +0,11% 695 2,59
2009 31 dicembre 1.812 +8 +0,44% 726 2,49
2010 31 dicembre 1.802 -10 -0,55% 709 2,54
2011 (v 8 ottobre 1.813 +11 +0,61% 695 2,60
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2011 (® 9 ottobre 1.801 -12 -0,66% - -

2011 (3) 31 dicembre 1.802 0 0,00% 718 2,50
2012 31 dicembre 1.800 -2 -0,11% 698 2,57
2013 31 dicembre 1.816 +16 +0,89% 749 2,42
2014 31 dicembre 1.822 +6 +0,33% 751 2,42
2015 31 dicembre 1.798 -24 -1,32% 742 2,42
2016 31 dicembre 1.790 -8 -0,44% 740 2,41

(*) popolazione anagrafica al 8 ottobre 2011, giorno prima del censimento 2011.
(3) popolazione censita il 9 ottobre 2011, data di riferimento del censimento 2011.
(3) la variazione assoluta e percentuale si riferiscono al confronto con i dati del 31 dicembre 2010.

La popolazione residente a Narbolia al Censimento 2011, rilevata il giorno 9 ottobre 2011, € risultata composta da 1.801 individui, mentre alle Anagrafi comunali ne risultavano
registrati 1.813. Si &, dunque, verificata una differenza negativa fra popolazione censita e popolazione anagrafica pari a 12 unita (-0,66%).

Per eliminare la discontinuita che si € venuta a creare fra la serie storica della popolazione del decennio intercensuario 2001-2011 con i dati registrati in Anagrafe negli anni
successivi, si ricorre ad operazioni di ricostruzione intercensuaria della popolazione.

| grafici e le tabelle di questa pagina riportano i dati effettivamente registrati in Anagrafe.

Variazione percentuale della popolazione
Le variazioni annuali della popolazione di Narbolia espresse in percentuale a confronto con le variazioni della popolazione della provincia di Oristano e della regione Sardegna.

Il Marbaolia Provincia di OR ] Sardegna
+1.92%

+1,28%

+0.64%
0,00%
0,64%:
1,28%
1,92%

2 56%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 20102011(7)2012 2013 2014 2015 2016 2017

Variazione percentuale della papnlaziune
COMUME DI MARBOLIA {OR) - Dati ISTAT al 31 dicembre di ogni anno - Elaborazione TUTTITALIAIT
(*) post-cansimento

pag. 9 di 50


https://www.tuttitalia.it/sardegna/20-narbolia/statistiche/censimento-2011/

Flusso migratorio della popolazione

Il grafico in basso visualizza il numero dei trasferimenti di residenza da e verso il comune di Narbolia negli ultimi anni. | trasferimenti di residenza sono riportati come iscritti e
cancellati dall'Anagrafe del comune.

Fra gli iscritti, sono evidenziati con colore diverso i trasferimenti di residenza da altri comuni, quelli dall'estero e quelli dovuti per altri motivi (ad esempio per rettifiche
amministrative).

B Iscritti {da altri comuni) Iscritti {dall'estero) [ scritti (altr) ] Cancellati dall'Anagrafe

60-
.
50- S — SN SO N -
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5002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 20

Flusso migratorio della popolazione

COMUNE DI NARBOLIA {OR) - Dati ISTAT (bilancio demografico 1 gen-31 dic - Elaborazione TUTTITALIA.IT
Il grafico in basso, detto Piramide delle Eta, rappresenta la distribuzione della popolazione residente a Narbolia per eta, sesso e stato civile al 1° gennaio 2016.

La popolazione é riportata per classi quinquennali di eta sull'asse Y, mentre sull'asse X sono riportati due grafici a barre a specchio con i maschi (a sinistra) e le femmine (a destra). |
diversi colori evidenziano la distribuzione della popolazione per stato civile: celibi e nubili, coniugati, vedovi e divorziati.
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W CelibiMubili Coniugatife Vedaovile [l Divorziatile

Eta Anno di nascita
100+ 1916 o0 prima
95-99 Maschi Femmine 1917-1921
80-94 1822-1926
85-89 1927-1931
80-84 1932-1936
75-79 1937-1941
70-74 1942-1946
65-69 1947-1951
60-64 | 1952-1956
5559 | 1957-1981
50-54 [ ] 1962-1966
45.49 | ] 1967-1871
40-44 ] 19721976
35.38 1677-1981
30-34 1982-1986
25.29 1987-1991
20.24 1892-1996
15-19 1997-2001
10-14 2002-2006

5.9 2007-2011

0-4 2012-2016

100 80 60 40 2o 0 20 40 60 80 100

Popolazione per eta, sesso e stato civile - 2016
COMUMNE DI NARBOLIA {OR) - Dati ISTAT 1° gennaio 2016 - Elaborazione TUTTITALIAIT

In generale, la forma di questo tipo di grafico dipende dall'andamento demografico di una popolazione, con variazioni visibili in periodi di forte
crescita demografica o di cali delle nascite per guerre o altri eventi.

In Italia ha avuto la forma simile ad una piramide fino agli anni '60, cioe fino agli anni del boom demografico.

Distribuzione della popolazione 2016 - Narbolia

Eta Celibi Coniugati Vedovi Divorziati Maschi Femmine Totale
/Nubili le le le
%
0-4 67 0 0 0 25 42 67 3,7%
37,3% 62,7%
5-9 71 0 0 0 38 33 71 3.9%
53,5% 46,5%
10-14 81 0 0 0 41 40 81 45%
50,6% 49,4%
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90-94 3 4 13 0 5 15 20 11%

25,0% 75,0%

95-99 0 0 1 0 0 1 1  01%
0,0% 100,0%

100+ 0 0 1 0 0 1 1 01%
0,0% 100,0%

Totale 822 844 117 15 888 910 1.798 100,0%
49,4% 50,6%

Popolazione straniera residente a Narbolia al 1° gennaio 2016. Sono considerati cittadini stranieri le persone di cittadinanza non italiana aventi
dimora abituale in Italia.

&

404
20+

%2004 2005 2006 2007 2008 2008 2010 2011 2012(") 2013 2014 2015 2016

Andamento della popolazione con cittadinanza straniera - 2016
COMUME DI NARBOLIA (OR) - Dati ISTAT 1° gennaio 2016 - Elaborazione TUTTITALIAIT

(*) post-censimento

Distribuzione per area geografica di cittadinanza
Gli stranieri residenti a Narbolia al 1° gennaio 2016 sono 43 e rappresentano il 2,4% della popolazione residente.
2,3%
2397

23.3% —y

Il Eurcpa
Africa
Asia

79 180 America
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'7 Stranier 2,4%

La comunita straniera piu numerosa e quella proveniente dalla Romania con il 32,6% di tutti gli stranieri presenti sul territorio.

Alti———

India E.E-?-'Ls;
Tunisia 2,3%
Albania 2,3% fh

Federazione Russa 4.7%

Romania 32 6%

Marocco 20,8%
Germania 20,9%

Paesi di provenienza

Segue il dettaglio dei paesi di provenienza dei cittadini stranieri residenti divisi per continente di appartenenza ed ordinato per numero di residenti.

EUROPA Area Maschi Femmine Totale %
Romania Unione Europea 3 11 14 32,56%
Germania Unione Europea 3 6 9 20,93%
IFederazione Russa| Europa centro orientale 0 2 2 4,65%
Europa centro orientale 1 0 1 2,33%
Unione Europea 0 1 1 2,33%
Europa centro orientale 0 1 1 2,33%
Unione Europea 0 1 1 2,33%
Unione Europea 1 0 1 2,33%
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http://www.tuttitalia.it/sardegna/provincia-di-oristano/statistiche/cittadini-stranieri/romania/
http://www.tuttitalia.it/sardegna/provincia-di-oristano/statistiche/cittadini-stranieri/germania/
http://www.tuttitalia.it/sardegna/provincia-di-oristano/statistiche/cittadini-stranieri/federazione-russa/
http://www.tuttitalia.it/sardegna/provincia-di-oristano/statistiche/cittadini-stranieri/albania/
http://www.tuttitalia.it/sardegna/provincia-di-oristano/statistiche/cittadini-stranieri/ungheria/
http://www.tuttitalia.it/sardegna/provincia-di-oristano/statistiche/cittadini-stranieri/ucraina/
http://www.tuttitalia.it/sardegna/provincia-di-oristano/statistiche/cittadini-stranieri/paesi-bassi/
http://www.tuttitalia.it/sardegna/provincia-di-oristano/statistiche/cittadini-stranieri/irlanda/

rancia

> T
T
O
>

ASIA

AMERICA

Unione Europea
Totale Europa
Area
Africa settentrionale
Africa settentrionale
Totale Africa
Area
Asia centro meridionale
Totale Asia
Area
America centro meridionale

Totale America
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Maschi

Maschi
0
0

0
22
Femmine
6
1
7
Femmine
0
0
Femmine
1
1

1
31

Totale

10
Totale
1
1
Totale
1
1

2,33%

72,09%

%

20,93%
2,33%
23,26%
%
2,33%
2,33%
%
2,33%

2,33%


http://www.tuttitalia.it/sardegna/provincia-di-oristano/statistiche/cittadini-stranieri/francia/
http://www.tuttitalia.it/sardegna/provincia-di-oristano/statistiche/cittadini-stranieri/marocco/
http://www.tuttitalia.it/sardegna/provincia-di-oristano/statistiche/cittadini-stranieri/tunisia/
http://www.tuttitalia.it/sardegna/provincia-di-oristano/statistiche/cittadini-stranieri/india/
http://www.tuttitalia.it/sardegna/provincia-di-oristano/statistiche/cittadini-stranieri/brasile/

Distribuzione della popolazione straniera per eta e sesso

In basso é riportata la piramide delle eta con la distribuzione della popolazione straniera residente a Narbolia per eta e sesso al 1° gennaio 2016
su dati ISTAT.

B Stranieri Straniera
Etd Anna di nascita
100+ | 1916 o prima
95-.95,  Maschi Femmine 1917-1821
50-94 | 1022-1926
85-89 | 1027-1931
BO-84 | 18321936
75-79| 1837-1941
70-74 | 184215946
65-69 | 1847-1851
60-64 | 19521956
55-59 | 1857-1061
50-54 | 19621966
45-49 | 1867-1871
40-44 1972-1976
35-39 | 1977-1881
30-34 | 1982-1986
25-29| 1G87-1091
20-24 | 10921096
15-19 | 1997-2001
10-14 | 2002-2006
5-9 | 2007-2011
0-4 2012-2016
B 4 2 0 2 4 6
Popolazione per cittadinanza straniera per eta e sesso - 2016
COMUME DI NARBOLIA {OR) - Dati ISTAT 1° gennaic 2016 - Elaborazione TUTTITALIAIT
Eta Stranieri
Maschi Femmine Totale %
0-4 0 2 2 4,7%
5-9 0 0 0 0,0%
10-14 0O 1 1 2,3%
15-19 1 0 1 2,3%
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20-24 0 1 1 2,3%
25-29 2 1 3 7,0%
30-34 2 3 5 11,6%
35-39 1 5 6 14,0%
40-44 1 3 4 9,3%
45-49 2 2 4 9,3%
50-54 0 5 5 11,6%
55-59 1 5 6 14,0%
60-64 1 1 2 4,7%
65-69 O 0 0 0,0%
70-74 1 0 1 2,3%
75-79 0 1 1 2,3%
80-84 1 0 1 2,3%
85-89 0 0 0 0,0%
90-94 O 0 0 0,0%
95-99 0 0 0 0,0%

100+ 0 0 0 0,0%
Totale 13 30 43 100%

Struttura della popolazione e indicatori demografici di Narbolia negli ultimi anni. Elaborazioni su dati ISTAT.

Struttura della popolazione dal 2002 al 2016

L'analisi della struttura per eta di una popolazione considera tre fasce di eta: giovani 0-14 anni, adulti 15-64 anni e anziani 65 anni ed oltre. In
base alle diverse proporzioni fra tali fasce di eta, la struttura di una popolazione viene definita di tipo progressiva, stazionaria o regressiva a
seconda che la popolazione giovane sia maggiore, equivalente o minore di quella anziana.

Lo studio di tali rapporti & importante per valutare alcuni impatti sul sistema sociale, ad esempio sul sistema lavorativo o su quello sanitario.
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B 0-14 anni 15-64 anni ] 85 anni ed olire
L} :_.:III. M . :-I .-III. :

B5.4% 65.4% 64.8% 65.4% 65.4% 65.4% B66.1% 66.2% 66.3% 66.2% 65.3% 66.2% B6.5% 65.8% 66.5%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 EIDIJB 2009 2010 2011

Struttura per eta della popolazione

COMUME DI MARBOLIA {OR) - Dati ISTAT al 1* gennaio di ogni anno - Elaborazione TUTTITALIAIT

Anno 0-14 anni 15-64 anni 65+ anni

1° gennaio
2002 274
2003 261
2004 258
2005 259
2006 260
2007 267
2008 245
2009 235
2010 232
2011 227
2012 232
2013 220
2014 209
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2012 2013 2014

1131
1.139
1.127
1.159
1.165
1.192
1.191
1.194
1.202
1.193
1.177
1.191
1.208

2015 EDI

324
341
354
355
357
363
366
375
378
382
393
389
399

E

Totale
residenti

1.729
1.741
1.739
1.773
1.782
1.822
1.802
1.804
1.812
1.802
1.802
1.800
1.816

Eta media

40,4
41,0
41,4
41,7
42,0
42,2
431
435
43,7
43,9
44,3
44,5
451



2015
2016

Indicatori demografici
Principali indici demografici calcolati sulla popolazione residente a Narbolia.

Anno

2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

1° gennaio
118,2
130,7
137,2
137,1
137,3
136,0
149,4
159,6
162,9
168,3
169,4
176,8
190,9

187,6

Indice di
vecchiaia

1° gennaio
52,9
52,9
54,3
53,0
53,0
52,9
51,3
51,1
50,7
51,0
53,1
51,1
50,3

52,1

Indice di
dipendenza
strutturale

1° gennaio
78,8
68,6
69,2
72,1
91,4
91,1
105,3
98,0
101,0
92,3
99,0
114,6
136,3
137,8

Indice di
ricambio
della
popolazione
attiva

217
219

Indice di
struttura
della
popolazione
attiva
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1° gennaio
92,0
95,7
102,7
108,1
1114
121,2
124,7
122,8
125,1
127,7
129,0
130,4
133,2

130,8

1.198

1.195

Indicg di
carico
di figli
per donna
feconda
1° gennaio
24,9
25,2
25,7
24,8
22,1
23,5
22,6
24,3
23,8
26,4
24,7
25,3
23,7

24,1

407
384

Indice di

natalita
(x 1.000 ab.)

1 gen-31 dic
8,1
10,9
6,8
7,9
10,5
3,9
7,2
8,3
50
5,0
50
8,3
10,4

6,1

1.822 45,3
1.798 45,0

Indice di

mortalita
(x 1.000 ab.)

1 gen-31 dic
9,2
6,3
9,7
9,0
6,1

12,1
6,7
13,3
5,5
8,3
13,3
10,5
7,1

13,8



2016 175,3 50,5 147,1 136,6 23,8 - -

Glossario

Indice di vecchiaia
Rappresenta il grado di invecchiamento di una popolazione. E il rapporto percentuale tra il numero degli ultrassessantacinquenni ed il numero dei giovani fino ai 14
anni. Ad esempio, nel 2016 l'indice di vecchiaia per il comune di Narbolia dice che ci sono 175,3 anziani ogni 100 giovani.

Indice di dipendenza strutturale
Rappresenta il carico sociale ed economico della popolazione non attiva (0-14 anni e 65 anni ed oltre) su quella attiva (15-64 anni). Ad esempio, teoricamente, a
Narbolia nel 2016 ci sono 50,5 individui a carico, ogni 100 che lavorano.

Indice di ricambio della popolazione attiva
Rappresenta il rapporto percentuale tra la fascia di popolazione che sta per andare in pensione (55-64 anni) e quella che sta per entrare nel mondo del lavoro (15-24
anni). La popolazione attiva & tanto piu giovane quanto piu l'indicatore &€ minore di 100. Ad esempio, a Narbolia nel 2016 l'indice di ricambio & 147,1 e significa che la
popolazione in eta lavorativa € molto anziana.

Indice di struttura della popolazione attiva .

Rappresenta il grado di invecchiamento della popolazione in eta lavorativa. E il rapporto percentuale tra la parte di popolazione in eta lavorativa pit anziana (40-64
anni) e quella pit giovane (15-39 anni).

Carico di figli per donna feconda

E il rapporto percentuale tra il numero dei bambini fino a 4 anni ed il numero di donne in eta feconda (15-49 anni). Stima il carico dei figli in eta prescolare per le mamme
lavoratrici.

Indice di natalita
Rappresenta il numero medio di nascite in un anno ogni mille abitanti.

Indice di mortalita
Rappresenta il numero medio di decessi in un anno ogni mille abitanti.

Eta media

E la media delle eta di una popolazione, calcolata come il rapporto tra la somma delle eta di tutti gli individui e il numero della popolazione residente. Da non confondere
con l'aspettativa di vita di una popolazione.

Popolazione legale al censimento del n. 0
Popolazione residente alla fine del 2017 (penultimo anno precedente) n. 1.829 di cui:
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maschi n. 910
femmine n. 919
di cui:
in eta prescolare (0/5 anni) n. 86
in eta scuola obbligo (7/16 anni) n. 128
in forza lavoro 1° occupazione (17/29 anni) n. 302
in eta adulta (30/65 anni) n. 944
oltre 65 anni n. 369

Nati nellanno n. 0

Deceduti nell'anno n. 0

Saldo naturale: +/- 0

Immigrati nell'anno n. 0

Emigrati nellanno n. 0

Saldo migratorio: +/- 0

Saldo complessivo (naturale + migratorio): +/- 0

Popolazione massima insediabile come da strumento urbanistico vigente n. 0 abitanti

Risultanze del territorio

2.1.4 TERRITORIO

Superficie in Kmg 40,99
RISORSE IDRICHE
* Laghi 0
* Fiumi e torrenti 1
STRADE
* Statali Km. 5,00
* Provinciali Km. 10,00
* Comunali Km. 20,00
* Vicinali Km. 40,00
* Autostrade Km. 0,00

PIANI E STRUMENTI URBANISTICI VIGENTI

* Piano regolatore adottato

* Piano regolatore approvato

* Programma di fabbricazione

* Piano edilizia economica e popolare

Se "SI" data ed estremi del provvedimento di approvazione
No
No
No
No
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PIANO INSEDIAMENTI PRODUTTIVI
* Industriali

* Artiginali

* Commerciali

* Altri strumenti (specificare)

Esistenza della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali con gli strumenti urbanistici vigenti
(art. 170, comma 7, D.L.vo 267/2000) Si No|:|

Risultanze della situazione socio economica dell’Ente
Narbolia € un comune di 1.798 (al 31.12.2015) abitanti della provincia di Oristano.

Il paese si trova al confine con il Campidano di Oristano e ai piedi del massiccio montuoso del Montiferru, a 18,3 km dal capoluogo provinciale Oristano
ed a breve distanza dalla penisola del Sinis, ricca di spiagge dalla sabbia bianca e fine,Narbolia é stato un comune facente parte del Campidano di Milis.

In passato una delle attivita principali dei narboliesi era la fabbricazione della calce, per mezzo di fornaci delle quali rimangono molte tracce, e ogni
fornace era gestita da un gruppo ristretto di persone, che si dividevano i compiti e che venivano chiamati Forrogaius.

Attualmente le attivita economiche del paese sono concentrate soprattutto nel settore del terziario, con una
discreta presenza anche del settore primario, determinata dalla presenza di diversi aziende agricole e allevatori.
Sono in fase di sviluppo le attivita di tipo ricettivo - turistico.

Asili nido con postin. 0

Scuole dell'infanzia con posti n. 0
Scuole primarie con posti n. 75

Scuole secondarie con posti n. 62
Strutture residenziali per anziani n. 0
Farmacie Comunalin. O

Depuratori acque reflue n. 0

Rete acquedotto Km 0,00

Aree verdi, parchi e giardini Kmg 0,000
Punti luce Pubblica llluminazione n. 300
Rete gas Km 0,00

Discariche rifiuti n. 0

Mezzi operativi per gestione territorio n. 3
Veicoli a disposizione n. 2
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2 — Modalita di gestione dei servizi pubblici locali

ESERCIZIO IN CORSO PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE
Denominazione UM Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020
Consorzi nr. 0 0 0 0
Aziende nr. 0 0 0 0
Istituzioni nr. 0 0 0 0
Societa’ di capitali nr. 1 1 1 1
Concessioni nr. 0 0 0 0
Unione di comuni nr. 1 1 1 1
Altro nr. 0 0 0 0

Gli enti partecipati dal’Ente che, per i quali, ai sensi dell'art. 172 del TUEL, € previsto che i rendiconti siano allegati al Bilancio di Previsione del Comune,
sono i seguenti:

Societa’ ed organismi gestionali %

ABBANOA SPA - sito www.abbanoa.it 0,110

Il ruolo del Comune nei predetti organismi €, da un lato quello civilistico, che compete ai soci delle societa di capitali e da un altro lato quello
amministrativo di indirizzo politico e controllo sulla gestione dei servizi affidati ai medesimi.

| recenti interventi normativi emanati sul fronte delle partecipazioni in societd commerciali e enti detenuti dalle Amministrazioni pubbliche, sono volti alla
razionalizzazione delle stesse e ad evitare alterazioni o distorsioni della concorrenza e del mercato cosi come indicato dalle direttive comunitarie in
materia. Il Comune, oltre ad aver ottemperato a tutti gli obblighi di comunicazione e certificazione riguardanti le partecipazioni, monitora costantemente
'opportunita di mantenere le stesse in base al dettato normativo di riferimento.

In particolare per il Comune di Narbolia la partecipazione ad Abbanoa ha costituito un obbligo e la quota é stata interamente versata dalla
Regione Sardegna. D

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
Ragione Sociale: ABBANOA S.P.A.
Indirizzo: VIALE DIAZ 77 CAGLIARI
E-mail: info@abbanoa.it

pag. 23 di 50



Sito web: http://www.abbanoa.it

Finalita: La missione di Abbanoa ha come priorita la gestione omogenea e unitaria del servizio idrico integrato della Sardegna,
cosi da garantire, nel pieno rispetto dell'ambiente, la fornitura dell'acqua con la stessa qualita, lo stesso livello di servizio e la stessa tariffa
in tutto il territorio regionale: dal capoluogo al comune piu isolato.

Percentuale di partecipazione del Comune: 0,058

Societa’ ed organismi gestionali %

autorita' d'ambito della Sardegna 0,000

Il ruolo del Comune nei predetti organismi €, da un lato quello civilistico, che compete ai soci delle societa di capitali e da un altro lato quello
amministrativo di indirizzo politico e controllo sulla gestione dei servizi affidati ai medesimi.

| recenti interventi normativi emanati sul fronte delle partecipazioni in societa commerciali e enti detenuti dalle Amministrazioni pubbliche, sono volti alla
razionalizzazione delle stesse e ad evitare alterazioni o distorsioni della concorrenza e del mercato cosi come indicato dalle direttive comunitarie in
materia. Il Comune, oltre ad aver ottemperato a tutti gli obblighi di comunicazione e certificazione riguardanti le partecipazioni, monitora costantemente
'opportunita di mantenere le stesse in base al dettato normativo di riferimento.

Societa partecipate

. . . . Scadenza . RISULTATI DI BILANCIO
o )
Denominazione Sito WEB % Partecip. Note impegno Oneri per I'ente Anno 2017 Anno 2016 Anno 2015
autorita’ d'ambito della 0,000 0,00 0,00 0,00 0,00
Sardegna

Altre modalita di gestione dei servizi pubblici
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3 — Sostenibilita economico finanziaria

Situazione di cassa dell'ente
Fondo cassa al 31/12/2017 (penultimo anno dell’esercizio precedente) 1.751.950,95

Andamento del Fondo cassa nel triennio precedente

Fondo cassa al 31/12/2016 (anno precedente) 998.170,58
Fondo cassa al 31/12/2015 (anno precedente -1) 613.514,59
Fondo cassa al 31/12/2014 (anno precedente -2) 353.192,26

Utilizzo Anticipazione di cassa nel triennio precedente

Anno di riferimento gg di utilizzo costo interessi passivi
2017 0 0,00
2016 0 0,00
2015 0 0,00
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Livello di indebitamento
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLU DI INDEBITAMENTC DEGLI ENTI LOCALI ESERCIZID 2018

EMTRATE RELATIVE Al FRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE ETENZA NZ.
{renoironie pENUTimD 200 precedents quel in o wene prewsia fassunzions deil mutu, ex art. 204, ¢ 1del DLgs oM 2018 i e PE.I-;HH ANN mpn;s;;:.: ANHO)
M. 267720
) Enmtrate corment] o natur rbutsris, contribafiva & pereguativa (Thodo 1) =l A24 4535 358980 358.580,00
2 Trasferiment] oomend (THolo W) =] 1.188.453 &1 1.358.805.5 1336.305 5
5 ) Entrate: exirafribafarie (Thola 1) =] 107063 52 1616762 60.676,2
[TOTALE ENTRATE FRIEI TRE TITSLI AT RIS, T4 1.818.881 1.885.881 B
EPEEA ANNUALE PER RATE MUTUNDEBLEZAZIOHNI

| velo massimo d spesa arrusie =] 7200 07| 184.848 19' 'EE.EBEJEI
Pummoniane interessl per mutul, prestl obbligazionad, aperhire dl oreditc e garande dl ol afafiocle 207 de = oo ool .00
[TUEL auirizzati fino &l 311 Lecarcizg precedents !
jummoniane intenessl per mutul, prestEl cobligazionar, apertuns di creditc & garanze df ol afatiosic 207 del o amml oo
[TUEL aulrizzati neifesencizio In corsa !
[Contribut erariall in Cimteress] 0 muty =] oo 0,00y 0,00
jpumrmonians Interessd dguardant debll espressamente sscius! dal Bt dl Roebiamento =] 0,00 0,00 0,00
Ammiondzne dicponiblls per nuey Intsreco] 17200257 "IB1.B-I-B.11 128.588,18

TOTALE DEBITO CONTRATTD

Miebfio contratn al 31 Zieserdzo precsdenis =] 0,00 0,000y 0,00

Diebfio auinizaio nel'esercizo In mrso =] 0,00 0,000y 0,00

[MOTALE IEBITD DELLENTE 8,00 DD1 0,004
DEEITD FOTENZIALE

jGaranzie principail o sussidane presite dalfEnbe 3 favore di altre Amminisiazion) pubsbice = di aitd soggeth 0,00 0,00 0,00

I cul, garangde per e gual & stato costtulo accaninamento .00 0,004 0,00

[Ean'tut che concormono al Imie dl Indebiiamenin 0,00 0,0 0,00

Debiti fuori bilancio riconosciuti

- Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n 6 del 05.04.2018 riconoscimento debito fuori bilancio per servizio di
raccolta rifiuti per € 84.583,39

- Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n 7 del 05.04.2018 riconoscimento debito fuori bilancio — intervento
sostitutivo contributi Previambiente — decreti ingiuntivi per € 36.245,15

- Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n 8 del 05.04.2018 riconoscimento debito fuori bilancio — servizio
ripristino funzionalita cancelli e portone d’ingresso della Caserma dei Carabinieri per € 671,00

- Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n 9 del 05.04.2018 riconoscimento debito fuori bilancio — servizio di
formazione generale obbligatoria per i volontari di servizio civile nazionale per € 3.355,00
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- Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n 10 del 05.04.2018 riconoscimento debito fuori bilancio —
manutenzione straordinaria al sistema informativo del Municipio € 122,00;
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n 11 del 05.04.2018 riconoscimento debito fuori bilancio — servizio
nucleo di valutazione € 4.270,00

Ripiano disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui
Non sussiste la fattispecie
Ripiano ulteriori disavanzi

Non sussiste fattispecie
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4 — Gestione delle risorse umane

Per il triennio 2019-2021 € previsto il seguente piano delle assunzioni:

anno 2019:

- Istruttore contabile- Categoria C. a tempo interminato per n. 36 ore settimanali;

- istruttore contabile categoria C per n 30 ore settimanali per 3 anni (nel caso in cui le stesse non fossero concluse entro il 31.12.2018
dovranno essere concluse le procedure selettive e l'assunzione);

- istruttore amministrativo per i servizi sociali e di istruzione per 30 ore settimanali — per 3 anni (la deroga al limite del tetto di spesa
sostenuta nell’anno 2009 e consentiva purché sia contenuta nei limiti di spesa sostenute per le medesime finalita nelllanno 2009) - nel caso
in cui le procedure non si concludessero entro il 31.12.2018)

- istruttore direttivo tecnico categoria D per 18 ore settimanali per 3 mesi;

- istruttore direttivo tecnico categoria D per 12 ore settimanali per 1 anno attraverso collaborazione ai sensi del comma 557

- Collaboratore amministrativo - Categoria B3, a tempo indeterminato, per n. 30 ore settimanali,

anno 2020 e 2021

non sono previste assunzioni

DOTAZIONE ORGANICA

AREA AMMINISTRATIVA
o N. 3istruttore amministrativo Cat. C
o n. 1 Collaboratore Cat. B
o0 n. 1 Assistente sociale Cat. D

AREA FINANZIARIA
o n. 1 istruttore direttivo contabile D
0 n. 2 Istruttore contabile Cat. C
o n. 1 Istruttore amministrativo Cat. C
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AREA TECNICA E DI VIGILANZA
o n 1 istruttore direttivo tecnico D
o0 n.1 Istruttore tecnico Cat. C
0 n. 2 Vigile Urbano Cat. C

0 n. 1 Operaio Cat. B

e cosi per un totale di n. 14 dipendenti tutti a tempo pieno e indeterminato, oltre al Segretario comunale.

PERSONALE
Categoria e posizione Previsti in dotazione In servizio . . . Previsti in dotazione In servizio
. ) Categoria e posizione economica .

economica organica numero organica numero
Al 0 0 C.1 9 1
A2 0 0 C.2 0 2
A.3 0 0 C.3 0 1
A4 0 0 C4 0 1
A5 0 0 C.5 0 0
B.1 1 0 D.1 3 2
B.2 0 1 D.2 0 1
B.3 0 0 D.3 0 0
B.4 0 0 D.4 0 0
B.5 0 0 D.5 0 0
B.6 0 0 D.6 0 0
B.7 0 0 Dirigente 0 0

TOTALE 1 1 TOTALE 13 7
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Ai sensi dell’art. 109, 2° comma e dell’art. 50, 10° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 — TUEL e dell’art. 34 del vigente
Regolamento in materia di Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, sono previste 3 Posizioni Organizzative:

SETTORE

Responsabile Area Finanziaria
Responsabile Area tecnica e vigilanza
Responsabile Area Amministrativa e sociale

Andamento della spesa di personale nell’'ultimo quinquennio

L . Incidenza % spesa

Anno di riferimento Spesa di personale personale/spesa corrente
2017 328.807,00 21,93
2016 424.475,70 0,00
2015 481.580,01 30,25
2014 487.568,71 28,04
2013 562.975,70 25,36
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5 — Vincoli di finanza pubblica

Rispetto dei vincoli di finanza pubblica

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

[ta allsgars al blianclo di pravizions]

CANLIEMIU DI BRLANLIO DN O ALLAMT. U IDELLA LEGUE ML 24520112 Lﬁ‘:‘l':ﬂ:‘?‘:‘; :thluhLll.j Lum EMEA e SR
B ARG 2019 ARNO 2020 ARG 2
A1l Fonddo 2d ol LUl
e Femci
Fns o o
Fanda ¢ warscazhile o aili il Pl padble i iBae |dal 000 | ik 00
Foreda pla ke wire clals di eslrala (81 + A2 + A% g} 0,80 .00 8,60
TRl 1 .- Enbrate coresli & nalura B, conlnbulies o e egualy s [ SO7. 500,82 S0 S0 N SOESE000
TiRols 2 - Temsherimesli corentl validhs ol Tied dei saldi & nta pubbileca [ 1314008 e 1200483 1.1E84.5481,59
TRl 3 - Enbrate exlabibutans [ 161508, 20 1601ERE 20 160ETE 20
TiRols 4 - Enlrate s Seapilals [ PRLATT T 15588053
Fi Tl § - Enfsabe da ridesne di alliild linanziarn [ 0,50 &0 ]
G0 SPAT FIMANZLAFE ACOLNSIT I [ 0,50 ]
Hl e il il e i 1584 167 38 1 1.E35 008 3%
[ wreckile & p e l 0. 0.
F kit 12 dobe e Ealil o peii i oo il i 180 7E, 184007 £
Fendn Sarul! i il il
HE Al e I | i il il
H TRl 1 .- Spesen o H1+H2-HE-H4-HS| i3 1423500 24 5E 51
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D.U.P. SEMPLIFICATO

PARTE SECONDA

INDIRIZZI GENERALI RELATIVI
ALLA PROGRAMMAZIONE
PER IL PERIODO DI BILANCIO
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Nel periodo di valenza del presente D.U.P.semplificato, in linea con il programma di mandato dell’Amministrazione, la programmazione e la gestione dovra essere

improntata sulla base dei seguenti indirizzi generali:

A — Entrate

Tributi e tariffe dei servizi pubblici

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)

Principali norme di riferimento

Art. 13 del decreto legge n. 201/2011, conv. in legge n. 201/2011
Artt. 7 e 8 del d.Lgs. n. 23/2011
Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013

Gettito conseguito nel penultimo | 67.797,37
esercizio precedente
Gettito previsto nell’anno | 80.000,00
precedente a quello di riferimento
2019 2020 2021
Gettito previsto nel triennio 170.000,00 170.000,00 170.000,00

Effetti connessi a modifiche
legislative previste sugli anni della
previsione

Gli effetti sul gettito delle disposizioni in materia di IMU contenute
nella legge n. 208/2015:

terreni agricoli, imponibili ad eccezione di quelli posseduti e condotti
da coltivatori diretti o imprenditori agricoli;

riduzione 50% per i comodati gratuiti tra genitori-figli; tali novita
normative sostituiscono le disposizioni regolamentari vigenti;
riduzione 75% per gli immobili concessi in affitto a canone
concordato;

Effetti connessi alla modifica delle
aliquote

L'articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015, come modificato
dall'articolo 1, comma 42, lett. a), della legge n. 232/2016 (legge di
bilancio 2017) il quale sospende, per il 2016 e il 2017, I'efficacia delle
deliberazioni di aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali, ad
eccezione della TARI.
Le aliguote vigenti sono le seguenti:

Aliquota gruppo catastale D: 0,76 per cento (0,76 per cento

- gettito riservato allo Stato)

Aliquota di base 0,76 per cento, ad eccezione di attivita
produttive e commerciali non censite nel gruppo catastale D per i
quali viene determinata I'aliquota del 0,6 per cento.

e Aliguota per abitazione principale categorie catastali da
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Al2 a AI7: esenti (fattispecie escluse per il 2015)

e Aliquota per abitazione principale categorie catastali
A/l1, A8 e A/9: 0,4 per cento (e detrazione di legge).

e Aliquota fabbricati rurali ad uso strumentale
(imprenditori agricoli e coltivatori diretti): esenti.

TRIBUTO COMUNALE SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)

Principali norme di riferimento

Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013

Gettito conseguito nel penultimo
esercizio precedente

141.491,85 — aliquota 1,75 per mille

Gettito previsto nell’anno
precedente a quello di riferimento

0 - aliquota 0 per mille

Gettito previsto nel triennio

2019 2020 2021

0 0 0

Effetti connessi a modifiche
legislative previste sugli anni della
previsione

La legge di stabilita 2016 ha abolito la TASI sull'abitazione principale
pertanto si € provveduto a incrementare lo stanziamento iscritto per il
fondo di solidarieta dell'importo TASI 1 casa.

Effetti connessi alla modifica delle
aliquote

Si tenga presente che la legge di stabilita 2016 prevede, per il 2016,
il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI

TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

Principali norme di riferimento

Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013

Gettito tari 2016 incassato al | 138.894,32
31.12.2017
Gettito tari 2017 incassato al | 99.088,17
31.12.2017
2019 2020 2021
Gettito previsto nel triennio 290.000,00 290.000,00 290.000,00

Effetti connessi a modifiche
legislative previste sugli anni della
previsione

L'articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015, come modificato
dall'articolo 1, comma 42, lett. a), della legge n. 232/2016 (legge di
bilancio 2017) il quale sospende, per il 2016 e il 2017, I'efficacia delle
deliberazioni di aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali, ad
eccezione della TARI.necessari alla copertura del costo del Servizio.
La previsione di spesa inserita nel bilancio di previsione e nel piano
finanziario deriva da un piano tariffario che consente la copertura al
100% obbligatoriamente come previsto dalla normativa vigente.
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Effetti connessi alla modifica delle
tariffe

La legge di stabilita 2018 (L 205/2017) estende anche all’anno 2018,
il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI.

CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP)

Principali norme di riferimento

Capo Il del d.Lgs. n. 507/1993

Gettito conseguito nel penultimo
esercizio precedente

Criterio utilizzato per I'accertamento: CASSA: € 3.485,03

Gettito conseguito nell’anno | Criterio utilizzato per 'accertamento: CASSA: € 4.400,00
precedente a quello di riferimento

2019 2020 2021
Gettito previsto nel triennio 4.000,00 4.000,00 4.000,00
Effetti connessi a modifiche | Nessuno

legislative previste sugli anni della
previsione

Effetti connessi alla modifica delle
tariffe

La legge di stabilita 2018 (L 205/2017) estende anche all’'anno 2018,
il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI, ,
percio le aliquote COSAP sono invariate

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP)

Principali norme di riferimento

Capo | del d.Lgs. n. 507/1993

Gettito conseguito nel penultimo
esercizio precedente

Criterio utilizzato per I'accertamento: CASSA: € 739,00

Gettito conseguito nell’anno | Criterio utilizzato per I'accertamento: CASSA: € 599,28
precedente a quello di riferimento

2019 2020 2021
Gettito previsto nel triennio 800,00 800,00 800,00
Effetti connessi a modifiche | Nessuno

legislative previste sugli anni della
previsione

Effetti connessi alla modifica delle
tariffe

La legge di stabilita 2018 (L 205/2017) estende anche all’'anno 2018,
il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI, ,
percio le aliquote ICP sono invariate

Inoltre per le seguenti entrate si mettono in evidenza alcuni aspetti qualificanti delle previsioni:

Proventi recupero evasione tributaria
Per gli esercizi 2019 -2021 ¢é previsto il recupero dell’evasione tributaria relativa a IMU 2013, 2014 E 2015, TARSU 2013 2014 e 2015.
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B — Spese

Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche

ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE FINANZIATE NEGLI ANNI PRECEDENTI E NON REALIZZATE (IN TUTTO O IN PARTE)

N. Descrizione (oggetto dell'opera) _ Anmnodi Importo _Importo Importo Fonti di finanziamento
impegno fondi totale gialiquidato daliquidare (descrizione estremi)
CANTIERE OCCUPAZIONE 2011 (CAP 3438/1) 2011 48.052,10 41.047,87 7.004,23 | RAS E FONDI COMUNALI
CANTIERE OCCUPAZIONE 2012 (CAP 3438/10) 2012 66.547,34 37.236,29 29.311,05 | RAS
CANTIERE OCCUPAZIONE 2015 2015 8.605,72 0,00 8.605,72 | contributo ras
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C — Raggiungimento equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e
relativi equilibri in termini di cassa
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EQUILIBRI DI BILANCIO

(solo per gli Enti locali) @

2019 - 2020 - 2021

COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti +) 0,00 0,00 0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ) 0,00 0,00 0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ) 1.987.549,13 1.891.761,12 1.848.997,88
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti | (+) 0,00 0,00 0,00
da amministrazioni pubbliche
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti ) 1.964.167,34 1.864.439,64 1.835.996,35
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
di cui fondo crediti di dubbia esigibilita 140.768,10 164.037,82 164.037,82
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale ) 0,00 0,00 0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari ) 23.381,79 24.745,57 26.188,86
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidita (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 2.575,91 -13.187,33

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO

DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti ) +) 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge +) 0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di ) 0,00 0,00 0,00
legge
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti +) 0,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE @

O=G+H+I-L+M 0,00 2.575,91 -13.187,33
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EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) @
2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO C,CA)'[:]ANPEI—Z%TSA C,CA)'[:]ANPEI—Z%ESA Cgmﬁgg%ng

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento +) 0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale +) 0,00 0,00 0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 ) 744.417,65 112.924,09 155.687,33
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti | (-) 0,00 0,00 0,00
da amministrazioni pubbliche
1) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge ) 0,00 0,00 0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine ) 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine ) 0,00 0,00 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziaria ) 0,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di +) 0,00 0,00 0,00
legge
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ) 0,00 0,00 0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ) 744.417,65 115.500,00 142.500,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivita finanziarie ) 0,00 0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale +) 0,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 -2.575,91 13.187,33
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EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) @
2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO CCA)ZINPE-I—Z%TSA CCA)'RIANP(IZE)-I—Z%ESA CCA)'RIANPE)E%E%A

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine +) 0,00 0,00 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziaria +) 0,00 0,00 0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine ) 0,00 0,00 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine ) 0,00 0,00 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita finanziarie ) 0,00 0,00 0,00
EQUILIBRIO FINALE

W=0+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00
SALDO CORRENTE Al FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)
Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 2.575,91 -13.187,33
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) ) 0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 0,00 2.575,91 -13.187,33

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attivita finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attivita finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione & consentito I'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio € consentito I'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio € deliberato a seguito dell'approvazione del
prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito I'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione
dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) e deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non puo essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria puo costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per unimporto non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte
corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non
hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.
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BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 CORNIIFPISR-!-I?/INEZI\IIAT?)NDNECI)_ . CCA)mNPg-I—Z%ggA CCA)MNP(ETZ%ng
BILANCIO 2019
Al) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) +) 0,00 0,00 0,00
A2) E:]):Icii)o pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate ) 0,00 0,00 0,00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) +) 0,00 0,00 0,00
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) +) 0,00 0,00 0,00
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa +) 507.593,92 503.980,00 503.980,00
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica +) 1.318.028,92 1.227.104,83 1.184.341,59
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie +) 161.926,29 160.676,29 160.676,29
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale +) 744.417,65 112.924,09 155.687,33
F) Titolo 5 - Entrate dariduzione di attivita finanziarie +) 0,00 0,00 0,00
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI @ ) 0,00 0,00 0,00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato +) 1.964.167,34 1.864.439,64 1.835.996,35
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) +) 0,00 0,00 0,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilita di parte corrente ) 140.768,10 164.037,82 164.037,82
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) ) 0,00 0,00 0,00
H5)  Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ) 0,00 0,00 0,00
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) ) 1.823.399,24 1.700.401,82 1.671.958,53
11)  Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato ) 744.417,65 115.500,00 142.500,00
12)  Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) ) 0,00 0,00 0,00
13)  Fondo crediti di dubbia esigibilita in c/capitale ) 0,00 0,00 0,00
14)  Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) ? ) 0,00 0,00 0,00
1) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=11+12-13-14) ) 744.417,65 115.500,00 142.500,00
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato ) 0,00 0,00 0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) ) 0,00 0,00 0,00
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita finanziaria (L=L1 + L2) -) 0,00 0,00 0,00
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI @ ) 0,00 0,00 0,00
N) (Ehﬁwkg%@?DE:EE:l_:;Ngl?Ll\%l SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 ¥ 164.149,89 188.783,39 190.226,68

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i

al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non & possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere

2) | fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall'avanzo.

patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it'VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilita” e all'interno dell'applicativo del pareggio

3) L'ente & in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) & pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui € richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono
in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

pag. 41 di 50




QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2019 - 2020 - 2021

ENTRATE CASSA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA SPESE CASSA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA
ANNO 2019 ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2019 ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00 | Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidita (DL 35/2013 e 0,00
successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni '
Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
;'e’r"e'guéﬁvi""a‘e correnti di natura tributaria, contributiva e 1.433.186,82 507.593,92 503.980,00 503.980,00 | Titolo 1 - Spese correnti 2.523.105,33 1.964.167,34 1.864.439,64 1.835.996,35
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 2.388.176,34 1.318.028,92 1.227.104,83 1.184.341,59
Titolo 3 - Entrate extratributarie 312.265,52 161.926,29 160.676,29 160.676,29
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.624.433,17 744.417,65 112.924,09 155.687,33 | Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.207.729,16 744.417,65 115.500,00 142.500,00
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 | Titolo 3 - Spese per incremento di attivita finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
Totale entrate finali. 5.758.061,85 2.731.966,78 2.004.685,21 2.004.685,21 Totale spese finali. 3.730.924,49 2.708.584,99 1.979.939,64 1.978.496,35
Titolo 6 - Accensione di prestiti 4.638,32 0,00 0,00 0,00 | Titolo 4 - Rimborso di prestiti 23.381,79 23.381,79 24.745,57 26.188,86
- di cui ‘Fondo a‘rvnicipazi‘ovni di Iviquidité‘\ (DL 35/2013 e 0,00 0,00 0,00
succesive modifiche e rifinanziamenti)
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 630.538,69 577.583,00 577.583,00 577.583,00 | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 703.701,29 577.583,00 577.583,00 577.583,00
Totale titoli 6.393.238,86 3.309.549,78 2.582.268,21 2.582.268,21 Totale titoli 4.458.007,57 3.309.549,78 2.582.268,21 2.582.268,21
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 6.393.238,86 3.309.549,78 2.582.268,21 2.582.268,21 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 4.458.007,57 3.309.549,78 2.582.268,21 2.582.268,21
Fondo di cassa finale presunto 1.935.231,29

* Indicare gli anni di riferimento
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D — Principali obiettivi delle missioni attivate

Descrizione dei principali obiettivi per ciascuna missione

(descrivere solo le missioni attivate)

| MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

| MISSIONE 02 Giustizia

| MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

| MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attivita culturali
|MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

MISSIONE 07 Turismo

| MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

| MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
| MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilita

| MISSIONE 11 Soccorso civile
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|MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

| MISSIONE 13 Tutela della salute

| MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitivita

| MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale
| MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

| MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche
|MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
MISSIONE 19 Relazioni internazionali

| MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

| MISSIONE 50 Debito pubblico

| MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

| MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
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QUADRO GENERALE DEGLI IMPIEGHI PER MISSIONE

Gestione di competenza
ANNO 2019 ANNO 2020 ANNO 2021
Codice Spese per Spese per Spese per
missione Spese correnti . Spes.e per rimborso prestiti Totale Spese correnti . Spes.e per rimborso prestiti Totale Spese correnti . Spes.e per rimborso prestiti Totale
investimento investimento investimento
e altre spese e altre spese e altre spese
1 765.381,15 492.000,00 0,00 1.257.381,15 741.540,83 29.000,00 0,00 770.540,83 709.992,19 29.000,00 0,00 738.992,19
3 500,00 32.150,00 0,00 32.650,00 500,00 0,00 0,00 500,00 500,00 0,00 0,00 500,00
4 66.997,00 0,00 0,00 66.997,00 67.391,00 0,00 0,00 67.391,00 67.391,00 0,00 0,00 67.391,00
5 56.049,09 2.000,00 0,00 58.049,09 49.209,09 2.000,00 0,00 51.209,09 49.209,09 2.000,00 0,00 51.209,09
6 19.500,00 4.000,00 0,00 23.500,00 19.500,00 3.500,00 0,00 23.000,00 19.500,00 3.500,00 0,00 23.000,00
7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8 141.850,00 94.267,65 0,00 236.117,65 96.538,90 28.000,00 0,00 124.538,90 99.644,25 28.000,00 0,00 127.644,25
326.600,00 100.000,00 0,00 426.600,00 308.100,00 33.000,00 0,00 341.100,00 308.100,00 60.000,00 0,00 368.100,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
422.322,00 0,00 0,00 422.322,00 408.622,00 0,00 0,00 408.622,00 408.622,00 0,00 0,00 408.622,00
4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5 .200,00 20.000,00 0,00 23.200,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
6 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0 149.768,10 0,00 0,00 149.768,10 173.037,82 0,00 0,00 173.037,82 173.037,82 0,00 0,00 173.037,82
0 0,00 0,00 23.381,79 23.381,79 0,00 0,00 24.745,57 24.745,57 0,00 0,00 26.188,86 26.188,86
9 0,00 0,00 577.583,00 577.583,00 0,00 0,00 577.583,00 577.583,00 0,00 0,00 577.583,00 577.583,00
TOTALI 1.964.167,34 744.417,65 600.964,79 3.309.549,78 1.864.439,64 115.500,00 602.328,57 2.582.268,21 1.835.996,35 142.500,00 603.771,86 2.582.268,21
Gestione di cassa
ANNO 2019
Codice Spese per
o . Spese per . -
missione Spese correnti . R rimborso prestiti Totale
investimento
e altre spese
1 995.040,21 536.642,64 0,00 1531.682,85
3 21,52 32.150,00 0,00 71,52
4 76.932,20 42.056,48 0,00 1 8,68
5 85.272,13 40.164,00 0,00 125.436,13
6 22.926,04 28.956,37 0,00 .882,41
7 0,00 0,00 0,00 0,00
8 235.180,43 385.605,15 0,00 620.785,58
552.968,35 122.154,52 0,00 675.122,87
.250,00 0,00 0,00 .250,00
527.904,45 0,00 0,00 527.904,45
4 0,00 0,00 0,00 0,00
5 3.200,00 20.000,00 0,00 23.200,00
6 12.000,00 0,00 0,00 12.000,00
20 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00
50 0,00 0,00 23.381,79 23.381,79
99 0,00 0,00 703.701,29 703.701,29
TOTALI 2.523.195,33 1.207.729,16 727.083,08 4.458.007,57
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E — Gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione
urbanistica e del territorio e piano delle alienazioni e delle valorizzazioni dei beni
patrimoniali

non sono previste alienazioni patrimoniali per il triennio 2019-2021

PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE approvato con deliberazione di Giunta n

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Arco temporale di validita del programma

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilita finanziaria (1)
- T Importo Totale (2)
Frime anno Secondo anno Terzo anne

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 400,000.00 0.00| 0.00 400,000.00
risorse derivate da entrate acguisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00] 0.00 0.00,
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00 0.00
stanziamenti di bilancio 62,000.00 0.00| 0.00 ©62,000.00/
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,

n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.00 0.00| 0.00 0.00|
risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00 0.00]
altra tipologia 0.00 0.00) 0.00 0.00)

totale 462,000.00 0.00 0.00 462.000.00
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F — Obiettivi del gruppo amministrazione pubblica (G.A.P.)

La presente relazione riprende nelle sue linee programmatiche gli obiettivi precedentemente esplicitati nel medesimo programma. Pertanto la relazione, con la

stessa semplicita e concretezza del programma elettorale, persegue il raggiungimento di obiettivi realizzabili.

In questa prospettiva le linee programmatiche sono declinate in diversi punti essenziali i quali prevedono gli impegni che — a breve e medio termine - il nuovo

Consiglio Comunale intende assolvere entro la fine del proprio mandato; con questa premessa, vengono qui di seguito enunciati, i punti programmatici:

Il primo impegno che questa neo amministrazione assume, nella piena responsabilita del proprio ruolo, & il ripristino della legalita, la trasparenza e il
corretto agire della pubblica Amministrazione, nel rispetto dei principi democratici. Vogliamo stimolare un clima sereno e favorire le condizioni ottimali -
attraverso un' autorevole azione politica - per creare una fattiva collaborazione fra la classe politica, i dipendenti comunali e tutti i cittadini Narboliesi, -
condividendo una strategia unica di intenti- al fine di ripartire insieme per il bene della nostra comunita, alla quale noi teniamo piu di ogni altra cosa.

In qualita di Sindaco, e ancora prima come uomo e persona rispettosa dei valori umani e civili, ritengo questo primo punto, un intervento prioritario,

propedeutico e funzionale a tutte le azioni e ai progetti che intendiamo perseguire nei prossimi 5 anni.

Al fine di migliorare ulteriormente il rapporto fra Comune e Comunita, e pil precisamente la comunicazione fra amministratori e cittadini, si intende
attivare appena possibile un servizio informativo tramite cellulare con il preciso intento di avvicinare il cittadino alle attivita proposte dall'amministrazione.
Sotto il profilo culturale urgente fra tutti & I'intervento a favore della Biblioteca comunale appena affidata ad una Cooperativa che quanto prima offrira il

servizio al pubblico. Inoltre si intende riprendere progetti ed attivita a favore di iniziative culturali, come ad esempio il servizio civile e i tirocini formativi.

Relativamente al sociale & nostra intenzione rivitalizzare il Centro Sociale con progetti specifici in grado di valorizzare sia le figure professionali impegnate
nella gestione, sia e sopratutto gli anziani che in questo senso vengono resi protagonisti delle attivita medesime. In quest'ottica I'amministrazione si

impegnera a favorire I'attivita di tutte le associazioni operanti nel sociale.

In ambito sportivo si provvedera all'adeguamento delle strutture esistenti, in particolare al ripristino dell'impianto di illuminazione del campo da calcio. E
altresi essenziale mettere a norma e in sicurezza alcuni spazi adiacenti agli impianti sportivi, da lasciare a disposizione, sopratutto dei giovani, per

consentire loro la pratica spontanea di attivita ludico — motorie.

Portare a termine /'iter inerente il piano urbanistico; impellente & il ripristino del manto stradale dei tratti maggiormente compromessi, in attesa di
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recuperare le risorse necessarie per interventi piu strutturali e completi. In questo senso si ritiene di intervenire nella strada extra urbana che collega

Narbolia alla S.S. 292, e quindi alla zona mare, particolarmente trafficata.

e All'interno dei progetti piu ambiziosi fra i lavori pubblici, prioritario sara la ricerca di finanziamenti per la sistemazione dell'asse viario tra le due Chiese:
Santa Reparata e San Pietro nel rispetto del vincolo storico-archeologico. Inoltre si persegue l'intervento di messa in sicurezza delle aree pubbliche in
generale, mentre nello specifico prioritario € I'adeguamento degli ambienti scolastici esterni in particolare quelli concernenti la Scuola Primaria; nel breve
periodo I'amministrazione si impegnera a ristabilire quanto prima il decoro pubblico curando anche le aree verdi. In apertura di mandato, con questo

spirito, e stato avviato il procedimento per garantire lo sfalcio dell'erba nelle strade extraurbane.

® A sostegno dell'agricoltura, dell'allevamento e di tutte le attivita rurali, costante sara l'impegno al necessario ripristino delle normali condizioni per la

viabilita delle campagne narboliesi.

® Particolare riguardo merita il settore turistico, al quale riserviamo un' attenzione specifica, anche in considerazione del fatto che intendiamo valorizzare il
patrimonio naturalistico del nostro territorio — a meta fra il Sinis e il Montiferru — arricchito dalla presenza costiera che lo rende turisticamente
accattivante. Ne sono la testimonianza le diverse strutture ricettive gia esistenti e le non poche persone che per scelta hanno individuato la propria
residenza nel nostro Comune. In questo contesto si inserisce la nostra attivita volta a sostenere le aziende gia operanti e favorire la creazione di nuove, con
il fine ultimo di offrire disponibilita e sostegno a coloro che hanno deciso di investire nel nostro territorio, consapevoli del fatto che, per converso, si
restituisce conforto e respiro all'economia locale. In questa linea di intervento la nostra amministrazione intende, appena sara possibile impegnare risorse
finanziarie, per procedere alla sistemazione e messa in sicurezza del tratto stradale comunale che collega la S.S. 292 all'impianto golfistico e all'Hotel Is
Arenas. Sempre relativamente al settore turistico gia in questi giorni sono state attivate le procedure per garantire la fruibilita di alcuni servizi prioritari del
“Villaggio Pineta”. Inoltre e stata gia avviata la procedura per assicurare il servizio di salvataggio a mare co-finanziato dalla Regione Autonoma Sardegna
(RAS).

In conclusione e alla luce di quanto esposto e doveroso sottolineare come il presente documento relazionale, sia stato redatto nel pieno rispetto dei principi di
veridicita e attendibilita, sulla base delle conoscenze acquisite a tutt'oggi, che in modo razionale e ponderato, hanno consentito una prima analisi del fabbisogno

della nostra comunita.
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G — Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa (art. 2 comma
594 Legge 244/2007)

Il piano di razionalizzazione per il triennio 2018-2020 & stato approvato con Deliberazione del Commissario straordinario con le funzioni del Consiglio n 4 del
05.04.2018.
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COMUNE DI NARBOLIA, li 4 dicembre, 2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Rappresentante Legale

pag. 50 di 50



	Variazione percentuale della popolazione
	Flusso migratorio della popolazione
	Distribuzione della popolazione 2016 - Narbolia
	Distribuzione per area geografica di cittadinanza
	Paesi di provenienza
	Distribuzione della popolazione straniera per età e sesso
	Struttura della popolazione dal 2002 al 2016
	Indicatori demografici
	Glossario
	Indice di vecchiaia
	Indice di dipendenza strutturale
	Indice di ricambio della popolazione attiva
	Indice di struttura della popolazione attiva
	Carico di figli per donna feconda
	Indice di natalità
	Indice di mortalità
	Età media


